### § III.

#### *Consectaria præcedentis doctrinæ.*

Corolla-  
rium  
primum. 11. Ex dictis in hoc dubio inferitur primo, Deum esse diligendum ex charitate super omnia, tam intensive, quam appetiative, et objective. Tum quia Deus est principium formale, efficiens, et finale charitatis; principium autem eminent in quolibet genere principiat, eisque proinde anteponi debet. Tum etiam, quia unaquæque amicitia respicit principaliter id, in quo invenitur potissime illud bonum, super cujus communione fundatur, ut videre est in amicitia politica, quæ principaliter respicit Principem, quam cives, eo quod bonum civitatis potissime ab illo dependet. Sed bonum æternæ beatitudinis, super cujus communicatione fundatur amicitia charitatis, invenitur in Deo principaliter, et sicut in primo principio, a quo derivatur in omnes beatitudinis capaces: Deus igitur diligendus est ex charitate super omnia, et omnibus modis, idest, tam intensive, quam objective, et appetiative.

D. Tho. Confirmatur: nam quælibet pars diligit bonum totius plusquam seipsam, et omnia alia, ut probat D. Thom. *art. 3 hujus questionis*: sed Deus est bonum commune omnium existentium in charitate, quia in eo invenitur beatitudo sicut in communi, et fontali principio omnium, qui illam participare possunt: ergo quilibet existens in charitate debet diligere Deum plusquam seipsum, et omnia alia, ac proinde super

omnia tam intensive, quam appetiative; quippe hac ratione diligitur finis, et bonum commune respectu bonorum particularium, et eorum quæ sunt ad finem.

Quæ doctrina sumitur ex illo Matth. 10: *Qui amat patrem, aut matrem plusquam me, non est me dignus*. Et ex illo cap. 22: *Diliges Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua: hoc est maximum, et primum mandatum in lege*. Nam diligere Deum ex toto corde etc. est diligere eum super omnia, et omnibus modis, ut explicant SS. Patres, et indicat ipse Christus Dominus, dum ait, *hoc esse maximum, et primum legis mandatum*.

12. Nec refert si objicias primo, quod intensio actus charitatis attendi debet per ordinem ad personam diligentem sicut ad propriam mensuram, ut diximus *num. 10*; ergo, cum mensura sit potior mensuratis, majori amore intensivo debet unusquisque diligere seipsum, quam Deum, imo appetiativo; quia ut ibi asseruimus, in actu charitatis excessus intensivus coincidit cum appetiativo.

Deinde: unumquodque diligitur in quantum est proprium bonum: sed id quod est ratio diligendi, magis diligitur quam id, quod propter hanc rationem amatur; sicut principia, quæ sunt ratio cognoscendi conclusiones magis cognoscuntur: ergo homo perfectius diligit seipsum, et proprium bonum ex charitate, quam Deum, et quodlibet aliud objectum.

Et confirmatur, quia ut docet Philosoph. 9 *Ethic. cap. 8*, amicabilia quæ sunt ad alterum, venerunt ex amicabilibus ad se: sed causa potior est suo effectu: ergo major est amicitia hominis ad seipsum, quam ad aliam quamcunque personam, etiamsi inter illas computetur Deus.

Præterea: amor fundatur in unitate, et conjunctione amantis cum re amata, ut § præcedenti statuimus: sed nihil est homini magis conjunctum, quam ipse: ergo nullum objectum potest, aut debet plus quam seipsum diligere.

Denique: similitudo est causa dilectionis, secundum illud Eccles. 13: *Omne animal diligit simile sibi*: sed major est similitudo hominis ad proximum suum, quam ad Deum: homo igitur magis diligit ex charitate proximum, quam Deum; proindeque falsum est, quod debet illum diligere super omnia, et omnibus modis.

13. Non, inquam, hæc referunt; ad primam

Matth  
10 et 23

Objec-  
tiones

Prima

Secun-  
da.

Tertia  
Arist.

Quart

Quinta,  
Eccles.  
13.

mam enim objectionem respondetur, quod intensio actus charitatis, quo diliguntur creaturæ participantibus beatitudinem, respicit ut mensuram personam, a qua elicitur; secus autem actus charitatis, quo amatur Deus in seipso; hujus enim intentio mensurari debet ex summa illius bonitate. Nam cum bonum universale sit magis diligibile intensive, et appetitive, quam bona particularia ordinata ad illud sicut ad finem; Deus autem sit universale bonum beatificans, et finis ultimus omnis creaturæ rationalis; ex ipsa propensione charitatis inclinatur quilibet ad diligendum intensive, et cum majori appetitione Deum, quam seipsam.

Ad secundam objectionem occurrit D. Th. art. 3, hujus quæstionis, ad 2, his verbis: « Ad secundum dicendum, quod bonum totius diligit quidem pars, secundum quod est sibi conveniens; non autem ita quod bonum totius ad se referat, sed potius ita quod seipsam refert in bonum totius. » Quod perinde est ac si diceret, quamlibet creaturam diligere Deum, in quantum est proprium bonum, non quidem privatum, sed commune, habensque rationem finis ultimi, in quod naturaliter propendet magis qualibet pars, quam in seipsam, ut explicat ibi Cajetan. his verbis: « In responsione ad secundum nota elegantem glossam, et intellectum illius propositionis: amabile quidem bonum, amabile autem proprium. Quod quia esse proprium, multis modis contingit, unumquodque bonum alienius, eo modo quo est proprium, est amandum. Et sic cum in proposito dupliciter contingit, aliquid esse bonum alterius, aut scilicet quia est propter ipsum, aut e contra bonum totius est bonum partis, non ita quod sit propter partem, sed e contra, quod scilicet pars est propter totum. Et propterea pars amat bonum totius tantumquam proprium, non ita quod referat bonum totius in seipsam, sed e contra, quod referat seipsam in bonum totius. » Habes quoque ex hoc loco, quam bene dictum sit superius contra Durandi phantasiam, quod Deus secundum seipsum est proprium bonum cuiuscumque creaturæ, et specialiter intellectualis. »

Qua etiam solutione occurrit D. Thom. confirmationi hujus objectionis, sic enim habet loco citato ad 1: « Dicendum quod Philosophus loquitur de amicabilibus,

« quæ sunt ad alterum, in quo bonum, quod est objectum amicitiae, invenitur secundum aliquem particularem modum; non autem de amicabilibus, quæ sunt ad alterum, in quo bonum prædictum invenitur secundum rationem totius. »

14. Ad tertiam objectionem respondetur, quod major conjunctio naturalis est causa majoris amoris, cæteris paribus: in præsentem autem non sunt cætera paria, nam cum Deus sit summum bonum beatificans, et objectum primarium charitatis, inclinamur ab hac virtute ad diligendum illum plusquam nos ipsos, et omnia alia, quæ amamus ut bona privata, et objecta secundaria prædictæ charitatis. Quæ est solutio D. Thom. q. 1, de charit. art. 9 ad 7, ubi sic ait: « Ad septimum dicendum, quod unitate naturæ nil est magis unum, quam nos; sed unitate affectus, cujus objectum est bonum, summum bonum debet esse nobis magis unum quam nos. »

Quibus adde, Deum esse nobis intime conjunctum, causamque unitatis, quam habemus ad nos ipsos, juxta illud Apostoli: *In ipso vivimus, movemur, et sumus.* Quæ ratio sufficiens est, ut etiam titulo conjunctionis naturalis debeamus diligere Deum plusquam nos ipsos; quia licet hæc posterior conjunctio sit major, prior tamen nobiliori vinculo inexistit. Etenim hanc ob causam docet D. Thom. art. 2 hujus quæstionis, quod titulo similitudinis magis debemus diligere Deum quam proximum, etiamsi hic nobis sit similior; ita enim habet: « Ad secundum dicendum, quod similitudo, quam habemus ad Deum, est prior, et causa similitudinis, quam habemus ad proximum; ex hoc enim, quod participamus a Deo id, quod ab ipso etiam proximus habet, similes proximo efficimur; et ideo ratione similitudinis magis debemus Deum diligere, quam proximum. » Ex quibus patet ad ultimam objectionem, constatque manifeste, quod ex inclinatione charitatis debemus diligere Deum super omnia, et omnibus modis.

15. Dubitant tamen in præsentem Authores, an possit dari aliqua dilectio creaturæ proveniens a charitate, quæ sit intensior dilectione actuali Dei? Et ratio dubitandi est, quia intentio actus non solum provenit ab inclinatione habitus, sed etiam a conatu potentiae, quæ illo utitur. Unde cum hic usus sit liber voluntati, videtur posse

Responsio ad alias objectiones.

D. Tho.

Apost.

D. Tho.

Dubium inclidens.

accidere, quod diligamus actu aliquam creaturam ex charitate intensius, quam Deum. licet inclinatio charitatis propendeat in contrariam.

**Prima Opinio. Arauxo.** In qua difficultate affirmativam partem tuetur Arauxo *art. 2, hujus questionis, dub. 2, concl. 3*, tum ob rationem dubitandi modo propositam : tum etiam, quia dilectio charitativa proximi commendatur in sacra Scriptura absque aliqua determinatione, vel mensura : ergo non requiritur, quod illius intensio sit determinata, sed in quocumque gradu erit adimpletiva præcepti : tum denique, quia amor proxime intensior amore Dei, est actus bonus, et honestus : ergo provenire potest ab influxu charitatis.

**Secunda sententia Bannez. Aragon.** Oppositum vero defendunt Bannez *loco proxime citato ex hac 2, 2, concl. 4*, et Aragon *concl. 2*, eo ducti fundamento, quod ratio formalis diligendi proximum ex charitate, est Deus: sed propter quod unumquodque tale, et illud magis : ergo impossibile est, quod diligamus intensius creaturam, quam Deum per actum proveniente[m] a charitate.

**Nota.** Sed pro explicatione veritatis nota primo, quod amor proveniens a charitate, alius est elicitus, quem scilicet ipsa immediate producit ; alius vero imperatus, quem exerit mediis aliis virtutibus, vel inclinationibus : nam ut docet D. Thom. *art. 7 hujus questionis*, omnis dilectio naturalis, et honesta potest imperari a charitate.

Secundo nota, quod dupliciter possumus Deum diligere per actum elicitem a charitate : uno modo formaliter, et explicitè, illum immediate in seipso amando : alio modo virtualiter, quo pacto eum diligimus per amorem formalem proximi ; is enim est virtualis dilectio Dei eo modo, quo amor explicitus mediorum est virtualis dilectio finis.

**Legitimo dubitatio.** 16. His suppositis, ad quæstionem propositam respondetur, quod per actum imperatum a charitate possumus optime diligere creaturam intensius, quam Deum ; per actum vero elicitem a prædicta virtute, impossibile est, quod diligamus aliquam creaturam intensius quam Deum, loquendo de amore Dei in communi, sive quatenus præscindit ab amore formali, et virtuali ; nam si sermo sit de amore formali, et explicito tantum, non repugnat, ut remissius diligamus Deum, quam proximum. Prima pars hujus resolutionis constat ex iis, quæ

superius vidimus ; nam fieri potest, ut mater habeat magis intensam amicitiam erga filios, quam habitum charitatis : ergo in eo eventu actus amicitie naturalis, quo prosequitur filios, erit saltem regulariter intensior physice actu dilectionis elicito a charitate, quo amat Deum : sed prædictus amor filiorum imperatur a charitate, quia in habente gratiam omnes actus alias honesti procedunt imperative a prædicta virtute, ut infra videbimus. Igitur per amorem imperatum a charitate possumus diligere creaturas intensius, quam Deum.

Secunda vero pars convincitur fundamentis Bannez et Aragon ; nam cum Deus sit ratio formalis diligendi creaturas ex charitate, impossibile est, ut intensius diligamus prædictas creaturas, quam Deum, absolute loquendo ; quia idemmet actus, qui fertur formaliter et explicitè in creaturas, tendit saltem virtualiter in ipsum Deum. Unde sicut ob hanc rationem implicat, ut quis amet intensius media, quam finem, loquendo de intensione amoris præscidentis a formali, et virtuali : ita repugnat ut majori intensione prosequatur creaturas, quam Deum, sumpto amore Dei in eadem abstractione, et communitate.

Nec obstant in contrarium argumenta, quibus innititur Arauxo, quoniam licet usus inexistentis charitatis subjaceat, absolute loquendo, voluntati, possumusque proinde elicere actum prædictæ virtutis remissum, vel intensum ; quia tamen non possumus non habere Deum pro ratione formali actus, quo prosequimur creaturas, illumque in istis virtualiter saltem amare, idcirco repugnat ut majori conatu, et intensione diligamus prædictas creaturas formaliter per actum elicitem a charitate, quam Deum formaliter, vel virtualiter. Et quamvis dilectio charitativa proximi in quocumque gradu exercita esset honesta, et adimpletiva præcepti de amore illius ; hinc tamen non probatur prædictam dilectionem esse possibilem in gradu magis intenso, quam sit dilectio Dei ; sed quod admissa per hypothese[m] illius possibilitate, esset adimpletiva prædicti præcepti : quod nemo negat, sed solum esse possibilem prædictam dilectionem.

17. Ultima denique ejusdem resolutionis pars videtur manifesta ex ratione dubitandi *num. 15*, proposita. Nam cum Deo liberum sit movere intense, vel remisse nostram voluntatem, hæcque utatur pro libito suis habitibus,

Alte  
ejusd  
reso  
tio  
par

Moti  
cont  
ria e  
dunt

Post  
rior  
solu  
tis pa

Prima  
resolu  
tionis  
pars.

habitus, nulla apparet repugnantia in eo, quod eliciat actum charitatis erga Deum intensum ut duo, et deinde exerat erga proximum amorem ejusdem virtutis intensum ut quatuor; nam licet personam, quam juxta inclinationem charitatis, adeoque habitualiter intensius amamus, debeamus majori appetiitione diligere, atque hoc pacto coincidat in hac virtute uterque amor; non tamen opus est ut idem objectum, quod pro libito voluntatis intensius prosequimur uno, vel altero affectu formali elicitum a charitate, majori pretio habeamus; sed potest optime oppositum contingere, ut constat tum ex dictis. Tum etiam, quia dum unico et indivisibili actu charitatis Deum, proximumque complectimur, æquali intensione physica utrumque diligimus; et tamen Deum creaturæ præferimus, et charius amamus.

*ri-  
ob-  
ni.* Dices: quia præmissæ sunt ratio formalis assentiendi conclusioni, nequit intellectus assentiri firmius, et intensius conclusionibus, quam præmissis: ergo cum Deus sit ratio formalis diligendi proximum ex charitate, non poterit hic diligi intensius quam Deus per actum elicitum ab hac virtute.

Respondetur primo, admissis antecedenti, negando consequentiam; et ratio disparitatis est, quod tam cognitio principiorum, quam conclusionum est in seipsa necessaria; secus autem dilectio charitatis, qua prosequimur Deum et creaturas.

Secundo respondetur negando antecedens, quia cum habitus principiorum et conclusionum dependeant quoad usum a potestate liberi arbitrii movente intellectu, non apparet repugnantia in eo quod prædictus intellectus feratur aliquando intensius in conclusionem, quam in præmissas; potest quippe esse inæqualis attentio utrobique.

*ra  
io  
ns.* 18. Ex quibus solutio ad aliam questionem, quam versant in præsentia Theologi, an scilicet teneamur ex præcepto rigoroso charitatis diligere Deum super omnia, nedum objective, et appetiitive (de quo non est ambigendi locus) verum etiam intensive? Dicendum est quippe, non teneri, sed qualibet intensione diligamus Deum super omnia appetiitive, satisfieri præcepto charitatis de amore illius. Nam ut modo vidimus, per actum imperatum ab hac virtute, possumus amare intensius creaturam quam Deum. Ergo ex præcepto cha-

ritatis non constringimur ad amorem intensivum illius super omnia, quia alias amor creaturæ intensior physice amore Dei nec posset imperari a charitate, neque cum illa coexistere, sed esset peccatum lethale illam a subjecto excludens.

Et confirmatur primo, quia ut docet D. <sup>Robora-  
tur.</sup> Thom. in 4, *distinct.* 17, *quæst.* 2, *artic.* 3, <sup>D. Tho.</sup> *quæstiunc.* 1, contritio quæ sufficit ad justificationem impii, non oportet quod sit dolor omnium maximus intensive, sed solum appetiitive; dummodo enim detestetur peccatum propter Deum super omne detestabile, est vera, et legitima contritio, quantumvis in gradu, et physica intensione remissa sit, et ab aliis doloribus superetur; sed eadem ratio esse debet de dilectione Dei, ac de contritione, et detestatione peccati; quia quantum bonum aliquod placet, tantum ejus contrarium displicet: ergo primum charitatis præceptum solum obligat ad diligendum Deum super omnia objective, et appetiitive, non vero intensive; sed quilibet amor supernaturalis appetens Deum super omnia erit elicitus a charitate, adimpletivusque prædicti præcepti, quantumvis alias in gradu intensiõis physice remissus sit, et ab aliis affectibus excedatur.

Confirmatur secundo, quia præcepta Dei debent esse talis conditionis, ut facile sit homini cognoscere probabiliter se illa adimplere, vel transgredi, alias semper esset animus anxius, innumerisque scrupulis obnoxius; quod maxime derogat suavitati divinæ providentiæ, et animarum salutis: sed si præceptum charitatis obligaret ad diligendum Deum super omnia intensive, vix posset homo formare assensum probabilem de adimpletione, vel transgressione illius; quia quantitas intensiva nostrorum actuum difficillime a nobis percipitur, et præcipue adæquata possibilitati virium, ut etiam advertit D. Thom. <sup>D. Tho.</sup> *quæst.* *tiunc.* citata, ad 4. Ergo præceptum charitatis non obligat ad diligendum Deum super omnia intensive, sed illi satisfit per dilectionem appetiitivam Dei super omnia, cujuscumque intensiõis sit. Quæ est communis sententia Theologorum, ut videri potest apud Arauxo *art.* 2 *hujus quæst.* <sup>Arauxo.</sup> *unic.* *dub.* 2.

19. Nec obstat, si objicias cum Scot. in 3, <sup>Obje-  
ctio-  
nis  
Scoti</sup> *distinct.* 27, *quæst. unic.* et Durand. ibidem <sup>Durand.</sup> *dist.* 29, *quæst.* 2, quod ex præcepto charitatis tenemur diligere tota mente, toto

corde. et totis viribus, ut liquet ex forma illius præscripta *Deuter. 6 et Matth. 20.* Sed hoc est diligere Deum super omnia non solum appetiatiue, sed etiam intensive; quia intensio actus sumitur ex conatu virium, qui sub omni perfectione nobis possibili in adducto præcepto exprimitur, et imperatur; ergo, etc.

Deinde, charitas inclinatur ad diligendum Deum intensius quam creaturas, ut nuper vidimus: sed præceptum charitatis coincidit cum inclinatione illius: ergo ex vi prædicti præcepti tenemur diligere intensius Deum, quam creaturas: quod si secus fecerimus, peccati mortalis rei erimus.

Respondetur verba illa, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, etc.* partim esse præcepti, partim vero consilii. Sunt quidem præcepti, quatenus continent, et jubent dilectionem appetiatiuam Dei super omnia, ad hanc quippe cuncti obligamur: sunt vero consilii, quatenus indicant ita devovendas esse Deo vires animæ, ut illum intensive præ omnibus amemus, et majori conatu nobis possibili, induciarumque ignaro prosequamur. Nam ad hujusmodi charitatis perfectionem nullus tenetur in hac vita, sed magis est propria patriæ, ut docet D. Thom. *quest. de charit. art. 10 ad 1*, his verbis: « Dicendum quod hoc quod dicitur, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, intelligitur esse præceptum secundum quod totalitas excludit omne illud, quod impedit perfectam Dei inhæSIONem; et hoc non est præceptum, sed finis præcepti; indicatur enim nobis per hoc non quid faciendum sit, sed potius quod tendendum sit, ut dicit Augustinus. »

Ad secundam objectionem dicendum similiter, inclinationem charitatis non solum continere illius præcepta, sed etiam consilia, et ordinem, quem debito majoris perfectionis observari oportet. Unde quemadmodum potest quis citra peccatum uxorem ducere, existente in oppositum consilio de perpetua castitate; ita potest absque vitii labe amare intensius proximum, quam Deum, licet charitas inclinet in contrarium. Eo vel maxime, quia minimus gradus amoris appetiatiui Dei super omnia plus firmat animam in unione illius, quam infiniti gradus amoris intensivi illam uniant creaturæ; siquidem ex vi prædicti amoris appetiatiui ita est disposita anima, ut si necesse foret derelinquere

propter Deum creaturam intense amatam, eam relinqueret; nam amor appetiatiui Dei super omnia ex specie sua excludit quicquid impedit Dei inhæSIONem.

20. Secundo inferitur ex supra dictis, quod homo secundum naturam spiritualem magis debet æstimare, et diligere seipsum, quam proximum. Ita communiter Doctores, deduciturque perspicue tum ex illo *Matth. 22: Diliges proximum tuum sicut seipsum*: ubi dilectio hominis ad seipsum proponitur ut exemplar amoris habiti ad alterum: constat autem exemplar esse potius, quam exemplata. Tum etiam ex dictis § præcedenti; nam ut ibi diximus, intensio amoris charitativi, qui habetur ad proximum, sumitur ex parte personæ diligentiæ sicut ex propria mensura: sed mensura est potior mensuratis: ergo secundum ordinem charitatis debet unusquisque diligere intensius seipsum quam proximum: sed persona quæ secundum inclinationem charitatis amatur intensius, debet etiam majori pretio haberi, quia in hoc sensu ubique verum est amorem intensivum charitatis connecti cum appetiatiuo, ut in tota hac quæstione supponit D. Thom. igitur homo secundum naturam spiritualem æstimare debet, et diligere seipsum ex charitate plusquam proximos.

Et confirmatur primo veritas hujus *collarii* ratione, qua utitur D. Thom. *in præsentia articulo 4*; nam homo per charitatem diligit seipsum secundum naturam spiritualem, ut directe participem æternæ beatitudinis, proximum vero ut socium in hac communicatione: sed directa participatio beatitudinis est potior ratio diligendi, quam consociatio in illa; quia societas se habet ad participationem beatitudinis, sicut unio ad unitatem, ex quibus unitas eminet super unionem: ergo homo secundum ordinem charitatis debet seipsum plura facere, quam proximum.

Confirmatur amplius ex eodem S. Doctore *art. ult. hujus quæstionis*; nam charitas ordinatur per se primo ad perfectionem sui subjecti; confertur enim illi ad hoc, ut tendat in finem ultimum, illumque assequatur: sed spiritualis perfectio hominis consistit in eo, quod uniatur Deo per amorem charitatis: igitur homo secundum ordinem hujus virtutis debet primo loco intendere, et procurare unionem sui ad Deum, et deinde unionem aliorum: sed dum homo quærit, et amat unionem sui ad Deum,

Deuter.  
6.  
Matth.  
20.

Diligitur  
prima.

D. Thom.

Satisfit  
secun-  
da.

Propter  
tunc  
coro-  
rius

Mat  
2

Rob  
tu  
D. T.

Ful-  
amp

Deum, diligit maxime seipsum : igitur secundum ordinem charitatis debet diligere seipsum magis, quam proximum. Cujus illud est evidens signum, quod nullus debet subire damnum peccati gravis, vel levis propter bonum spirituale proximi, quantumvis maximum.

Tertio infertur, quod homo debet diligere magis proximum secundum animam, quam proprium corpus. Ita D. August. *lib. 1, de doctr. Christiana, cap. 27*, et D. Thom. *in hac quæst. art. 5*, ubi hanc resolutionem probat sequenti ratione. Illud est magis ex charitate diligendum, quod habet plenior rationem diligibilis ex charitate; consociatio autem in participatione plena beatitudinis, quæ est ratio diligendi proximum, est major ratio diligendi quam participatio beatitudinis per redundantiam, quæ est ratio diligendi proprium corpus; et ideo magis debemus diligere proximum quantum ad salutem animæ, quam proprium corpus.

## § IV.

*Quæ obstant in contrarium, diluuntur.*

21. Sed contra hæc duo posteriora coloraria sunt nonnullæ objectiones, quibus opus est occursum ire prius quam ad alia inferenda descendamus. Objicies ergo primo, falsum esse, quod debeat homo diligere seipsum plusquam proximum; quia cum homo diligit creaturas ex charitate propter Deum, illam debet magis amare, quæ fuerit magis conjuncta Deo : sed quandoque proximus est magis Deo conjunctus, quam homo ipse diligens : ergo in eo eventu plus debet diligere proximum, quam seipsum.

Ad hanc objectionem occurrit D. Thom. *art. 4, hujus quæstionis, in solut. ad 1*, his verbis : « Dicendum, quod dilectio charitatis non solum habet quantitatem ex parte objecti, quod est Deus, sed ex parte diligentis, quod est ipse homo charitatem habens; sicut et quantitas cujuslibet actionis dependet quodammodo ex ipso subjecto. Et ideo licet proximus melior sit Deo propinquior, quia tamen non est ita propinquus charitatem habenti, sicut ipse sibi, propterea non sequitur, quod debeat proximum plusquam seipsum diligere. »

Secundo objicies : nam amare seipsum secundum animam, est velle sibi bona spi-

ritualia : sed potest quis licite postponere bonum spirituale proprium bono spirituali, imo et temporali proximi : ergo potest licite diligere proximum amore appreciatiivo plusquam seipsum : non igitur tenetur homo præferre seipsum in hoc amore proximis. Cætera patent. Minor vero probatur : tum quia filius potest licite omittere opera majoris perfectionis, v. g. ingressum Religionis, ut consulat bono temporali, aut spirituali parentum : constat autem professionem vitæ monasticæ esse bonum spirituale, quo maxime disponitur anima ad perfectionem charitatis, et consequentem beatitudinis. Tum etiam, quia gratiæ gratis datæ sunt bona spiritualia, nec infimæ classis; et tamen potest quis licite velle carere illis, si ita expediat ad salutem spirituales proximi, ad quam ex genere suo ordinantur; hunc enim affectum expressisse videtur Michæas Propheta in illis verbis, quæ habentur c. 2, suæ prophetiæ : *Utinam non essem vir habens spiritum, et mendacium potius loquerer : ergo, etc.*

Michæas  
2.

Respondetur bona spiritualia esse in duplici differentia. Alia scilicet unientia animam immediate cum Deo, necessariaque simpliciter ad illius salutem, qualia sunt fides, gratia, et charitas. Alia vero, quæ non uniunt animam immediate cum Deo, neque sunt necessaria simpliciter ad illius salutem, sed tantum utilia, uti se habent gratiæ gratis datæ, status Religionis, et alia hujusmodi, quæ disponunt ex se ad augmentum charitatis. Homo igitur potest licite, et aliquando tenetur postponere bona propria spiritualia posterioris generis salutem spirituali, vel temporali proximi, ut convincit hæc objectio; secus vero bona spiritualia prioris generis, in his enim tenetur præferre seipsum cuilibet proximo. Id quod sufficiens est ad hoc, ut simpliciter loquendo, debeat homo diligere seipsum plusquam alios. Tum quia bonum spirituale simpliciter dictum stat pro bonis prioris generis. Tum etiam, quia si homo propter bonum proximi subeat detrimentum vitæ monasticæ, vel contemplationis quietæ, non tamen ex eo patitur jacturam charitatis fervidæ, ad quam status ille disponit; sed potest illam assequi ex vi amoris, et studii, quibus se proximorum salutem procurandæ devovet.

22. Sed contra objicies tertio : etiam in bonis quibus anima immediate copulatur Deo, potest homo licite postponere seipsum proximis : ergo non tenetur ex lege charitatis

Objectio  
tertia.

diligere seipsum plusquam proximum. Consequentia patet, antecedens vero suadetur tum ex illo Moysis Exod. 32 : *Aut dimitte illis hanc noxam, aut dele me de libro tuo, quem scripsisti*, scilicet libro vitæ. Tum etiam ex illo Pauli ad Roman, 9 : *Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis*. Constat namque, quod deleri de libro vitæ, et anathema esse a Christo pro fratribus, nihil aliud est, quam amittere charitatem, et beatitudinem ob bonum spirituale illorum.

Huic objectioni respondet Capreol. in 3, disp. 27, quæst. unic. quod homo non potest licite postponere seipsum in bonis gratiæ, et gloriæ alteri privatæ personæ; bene tamen toti populo, vel communitati : hujus enim salutem (inquit ille) licite potest quis præferre propriæ, ut constat tum ex objectione proposita : tum etiam, quia quælibet pars, sive politica, sive naturalis, magis amat bonum commune totius, quam bonum privatum; quod pariformiter intelligendum est tam in bonis spiritualibus, quam corporalibus, ut docere videtur D. Thom. art. 4, hujus quæstionis. in solut. ad 4 his verbis : *Dicendum quod sicut August. dicit in regula, cum dicitur, charitas non querit quæ sua sunt, sic intelligitur, quod communia propriis anteponit*. Loquiturque de bonis spiritualibus, ut patet ex titulo articuli, et intentione argumenti, cui satisfacit.

Cæterum hæc solutio sustineri nequit. Tum quia opponi videtur illis verbis Marc. 8, et Luc. 9 : *Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur?* In quibus admone-mur præferre salutem spirituales animæ nostræ salutem totius mundi. Tum etiam, quia impossibile est, quod charitas exerceat actum contrarium suo fini : sed finis charitatis est conjungere hominem cum Deo in hac vita : per gratiam, et in patria per visionem beatificam : ergo impossibile est, quod ab ea profluat actus, quo appetamus carere gratia, et beatitudine ob proximam salutem, vel aliam quemcumque finem. Tum denique, quia omnino repugnat, ut actualis, et voluntaria aversio a Deo sit affectus, sive actus charitatis; quia cum hæc virtus consistat in habituali affectiva unione ad Deum, necesse est, ut quilibet actus, vel affectus ab ea elicitus sit conversio ad Deum : sed volitio amittendi gratiam, vel beatitudinem, est aversio volun-

taria a Deo : ergo omnino repugnat, quod a charitate ullo modo procedat.

Confirmatur primo : nam ideo charitas non potest influere in peccatum veniale, quia per illum avertitur dispositive anima a Deo : sed per carentiam charitatis avertitur a Deo formaliter, et simpliciter : ergo impossibile est ut affectus prædictæ carentiæ sit consonus charitati.

Confirmatur secundo, quia voluntaria animæ aversio a Deo est ab intrinseco mala, nulloque fine honestari potest : ergo cum volitio carenti beatitudine in perpetuum, aut etiam gratia temporaliter, sit aversio voluntaria a Deo, nullo fine honestari poterit, sed erit peccatum lethale incompossibile cum charitate.

Confirmatur tertio, quoniam unusquisque tenetur diligere Deum super omnia amore charitatis : ergo tenetur velle sibi gratiam, ita ut nunquam liceat velle carere illa. Patet consequentia, quia seclusa gratia, non potest Deus diligere super omnia amore charitatis, proindeque neque illius præceptum adimpleri.

23. Unde hac solutione rejecta, respondetur ad objectionem negando antecedens, quod non evincunt probationes, sive a nobis adductæ, sive a Capreolo adjectæ. Ad primam enim desumptam ex Exod. 32, dicendum cum D. Hieronymo *epistola ad Agasiam. et commentar. in Jonam*, D. Gregorio *lib. 10 Moral. cap. 7*, Eucherio in *quæstionibus novi Testamenti*, Euthym. in *Psalm. 67*, Cajetano et aliis, librum de quo Moyses deleri voluit propter populum, non esse librum vitæ æternæ, et prædestinationis; sed librum principatus, et vitæ temporalis, in quo Moyses erat scriptus a Deo dux populi Judaici : dispositio namque rerum temporalium divina sapientia constituta, etiam appellatur in Scriptura *liber Dei*, de quo dumtaxat deleri voluit Moyses, cum dixit : *Aut dimitte illis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti*. Nam perinde fuit, ac si diceret : *Aut indulge populo veniam peccati; aut depone me a principatu, et vita temporalis, quibus fungor, et alium ducem mei loco substitue*. In quo nihil commisit contra ordinem charitatis a nobis statutum; quia etsi licitum non sit amare magis salutem aliorum quam propriam; licitum tamen est præferre bonum commune populi propriæ vitæ, ut principatui, temporalibus, hæcque pro spiritali illius salute contemnere.

Secundo

Exod. 32.

Ad Rom. 9.

Responsio Capreoli.

D. Tho.

Displacet. Marc. 8. Luc. 9.

Refellitur in tripliciter.

Legitima objectionis solutio.

Exod. 32. D. Hieronymo. D. Gregorio.

Eucherio. Euthymio. Cajetano.

Primæ interpretationis Scripturæ, quæ nobis obijciuntur.

Secundo, et melius respondetur cum Di-vo Augustino *quæst.* 147 in *Exod.* Hugone de S. Victore, Lyra, Carthusiano, et Abulensi in *cap. citatum Exodi*, Moysen loquutum fuisse de libro vitæ æternæ, de quo tamen neque sub statu conditionato deleri voluit, dum dixit : *Aut dimitte populo hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti.* Sed significavit dumtaxat ardentem affectum erga populum, cui ut secure veniam conciliaret, interposuit coram Deo strictam, quam cum eo habebat, amicitiam sub figurato et hyperbolico loquendi modo, qui plus exprimit, quam ex loquentis mente significet. Exprimit enim voluntatem recedendi a divina amicitia sub conditione, quod Deus veniam populo deprecatur non indulgeat; significat vero ardentem affectum erga populum, et securitatem impetrandi a Deo veniam titulo amicitiae coram illo interposite, ut probari potest communi experientia. Etenim cum apud nos quispiam petit ab alio sibi amicissimo aliquam rem, quam vehementer assequi desiderat, utitur frequenter hac phrasi : *O me aveis de conceder esto, o no emos de fer amigos* : aut ista : *O borrad mi nombre del numero de vuestros amigos, o venid en lo que os pido.* Qui loquendi modus non solet significare voluntatem recedendi ab amicitia, sed securitatem assequendi postulata sub illius titulo. Unde cum hanc loquendi formam usurpaverit Moyses verbis superius adductis, plane constat, tum qualis fuerit illorum sensus, tum etiam nihil ex illis contra nostram resolutionem posse concludi.

24. Ad secundam probationem duplici via occurrit D. Thom. *infra, art. 8 ad 1*, his verbis : « Dicendum quod secundum « unam glossæ expositionem hoc Aposto- « lus tunc non optabat, quando erat in « statu gratiæ, ut scilicet separaretur a « Christo pro fratribus suis ; sed hoc opta- « verat, quando erat in statu infidelitatis, « unde in hoc non est imitandus. Vel po- « test dici, sicut dicit Chrysost. lib. de « compunct. quod per hoc non ostenditur, « quod Apostolus plus diligeret proximum, « quam Deum, sed quod plus diligeret « Deum, quam seipsum ; volebat enim ad « tempus privari fruitione divina » (quod pertinet ad dilectionem sui), « ad hoc, « quod honor Dei procuraretur in proxi- « mis, quod pertinet ad dilectionem Dei. » Plures alias hujus loci expositiones ad-

ducunt Lypoman. *Exod.* 32, Sixtus Senens. *lib. 2 Biblioth. litera V*, et Pereyra *super ad Rom.* 9, ubi videri possunt. In presenti namque satis sit animadvertere, quod privatio divinæ fruitionis potest esse duplex. Alia fruitionis, quæ habetur in patria per beatitudinem ; alia vero fruitionis, quæ habetur in via per contemplationem : et utraque temporalis privatio potest et charitate eligi, et desiderari propter salutem spiritualem proximi. Primum constat ex Apostolo *ad Philip.* 1, dicente : « Coarctor <sup>Philip. 1.</sup> « autem a duobus, desiderium habens dis- « solvi, et esse cum Christo multo magis, « melius autem in carne necessarium prop- « ter vos, etc. » Secundum autem expres- sit idem Apostolus capite sæpius citato ad Romanos, ut interpretatur D. Thom. *quæst.* D. Tho. *de charit. art. 11 ad 6*, ubi post alia sic ait : « Quidam vero ad tantum culmen « charitatis ascendunt, quod etiam divi- « nam contemplationem, licet in ea ma- « xime delectentur, prætermittunt, ut Deo « serviant in salute proximorum. Et hæc « perfectio in Paulo apparet, qui dicebat « Rom. 9 : Optabam ego ipse anathema « esse a Christo pro fratribus meis. Et hæc « perfectio est propria Prælatorum, et « Prædicatorum, et quorumcumque alio- « rum, qui procurandæ salutis aliorum in- « sistunt. »

25. Ad tertiam probationem, quam ur- get Capreolus, respondetur bonum commune gratiæ, et charitatis existentium in aliqua particulari persona non esse salutem spiritualem totius mundi, sed Deum. Tum quia bonum commune partis est illud, ad quod ipsa sicut ad finem ordinatur ; nam pars est propter totum : constat autem Deum esse finem, ad quem ordinatur charitas eujuslibet creaturæ. Tum etiam, quia hæc est expressa sententia D. Thom. *artic. 3, hujus quæstionis*, et alii in locis, quæ dedimus supra, *disput. 1, dub. 4*. Unde ex eo, quod unaquæque pars præferat bonum commune totius bono particulari proprio, non concluditur, quod debeamus sustinere jacturam gratiæ, et charitatis propter salutem spiritualem totius mundi, sed quod debemus amare Deum plus quam nos ipsos, et propriam beatitudinem. Quæ est mens D. Thom. *in solut. ad 3, artic. 4, hujus quæstionis* : nam dum ibi adstruit charitatem antepone re bona communia propriis, intelligi debet per distributionem accommodam, ac proinde quod sicut in rebus corporis

Lyra.  
Sixtus  
Senens.  
Pereyra.

Ultima  
probatio  
eliditur.

unaquæque pars magis amat bonum commune totius, quam bonum particulare proprium; ita in ordine spirituali gratiæ magis diligamus Deum, qui est bonum commune illius ordinis, quam nos ipsos, utpote illius quasi partes; nam cuiuslibet parti magis amabile est bonum commune, quam proprium, ut ibi docet S. Doctor.

**Replia.** Dices: ergo saltem propter Deum, et illius bonum poterit quis licite incurrere voluntariam privationem gratiæ, et charitatis; ac proinde cum salus totius populi sit majus bonum divinum, quam salus particularis, et propria, poterit quis, illæso charitatis ordine, hanc illi postponere; et si non ut est bonum proximi, bene tamen quatenus est bonum Dei agens illius gloriam.

**Solutio.** Respondetur negando consequentiam: tum quia privatio gratiæ nequit ex se conducere ad Dei gloriam: tum etiam, quia in hoc statu non possumus incurrere voluntariam gratiæ privationem, nisi præferendo creaturam Deo; qui actus cum contrarius sit amor super omnia, quem ei debemus, non potest provenire a charitate, imo neque cum illa coexistere. Tum denique, quia per carentiam gratiæ, et charitatis desistimus amare Deum super omnia, et amittimus illius amicitiam: sed ex præcepto charitatis tenemur diligere Deum super omnia, et illius amicitiam conservare: ergo impossibile est, quod proveniat a charitate actus, quo appetamus absolute privationem gratiæ propter Deum, et illius gloriam. Hæc enim procurari a nobis debet secundum modum divinæ ordinationis; nam qui illius augmento studeret, inconsulta divina voluntate, non Dei amator, sed stultus censeretur: divinæ autem voluntatis dispositio est, ut unaquæque persona procuret primo loco bonum divinum in seipsa, et deinde in aliis.

**Quarta Objectio.** 26. Contra doctrinam tertii Corollarii objicies, illam creaturam debere a nobis amari magis secundum charitatem, quæ est nobis magis conjuncta: sed corpus nostrum est nobis magis conjunctum, quam proximorum anima: ergo non debemus ex charitate plus diligere proximum secundum animam, quam proprium corpus, sed potius e contrario.

**Responsio.** Respondetur majorem esse absolute veram, supposita identitate rationis formalis proximæ amandi creaturas; secus autem illa non supposita, sed diversificata, ut in

præsenti contingit; nam proximos diligimus ut socios in communicatione æternæ beatitudinis; corpus autem ut participans illam per redundantiam, quæ est multo minor ratio diligendi, quam præcedens. Quibus adde bona spiritualia gratiæ, et charitatis esse longe nobiliora bonis corporalibus; et ideo licet corpus nostrum sit nobis magis conjunctum, quam anima proximi, debemus tamen illum magis diligere secundum animam, cui appetimus gratiam, quam proprium corpus, cui volumus bona inferiora.

27. Petes autem, an teneamur ex præcepto charitatis subvenire proximo in gravi spiritu necessitate constituto, cum dispendio vitæ propriæ? Pro solutione nota primo, necessitatem spiritualem esse illam, in qua imminet periculum æternæ damnationis, aut peccati mortalis, et est triplex: alia extrema, a qua videlicet vix, aut nullo modo potest proximus expediri absque alieno auxilio, cujusmodi est illa quam habet Sacramenti Baptismi parvulus existens in mortis articulo; et etiam censetur ea, quam patitur Sacramenti Pœnitentiæ peccator constitutus in eodem termino vitæ. Alia vero est necessitas gravis, quam scilicet evadere potest proximus absque alterius auxiliis, licet cum difficultate. Tertia denique necessitas spiritualis, est communis indigentia, quam patitur omnis, qui peccare vult, et qui communes peccandi occasiones incurrit.

Secundo nota, quod in præsentia aliqua ut certa supponimus, et aliud in dubium vocamus. Supponimus enim primo, quod habita probabili spe fructus, quilibet homo tenetur subvenire proximo spiritualiter indigenti qualibet ex prædictis necessitatibus, si id præstare potest sine aliquo detrimento proprio spirituali, vel corporali; hæc enim est obligatio charitatis, ad quam adstringimur independenter ab ordine, qui debet esse inter bona corporea, et spiritualia; quia ubi nullum est detrimentum corporale, non præfertur amor proximi dilectioni corporis nostri. Et ideo ex obligatione generali diligendi proximum, tenemur illi auxilium ferre in prædicto casu; qui enim proximo indigenti non subvenit cum facile possit, convincitur illum non amare; quia probatio amoris exhibitio est operis.

Secundo etiam supponimus, licitum esse, et honestum pati corporalis vitæ jacturam, ut proximo constituto in necessitate gravi spiritus

Quæstio incedens.

Observanda pro resolutione.

spiritus subveniamus; nam hoc est opus proprium charitatis perfectæ, cuius laudabile exemplum nobis præbuere quamplures Martyres: opera autem perfectæ charitatis sunt maxime honesta, et rationi conformia. Quare difficultas solum procedit de obligatione, an scilicet ad huiusmodi opus adstringamur sub peccato mortali. Cui difficultati ut satisfaciamus,

28. Dicendum est, quod si proximus existit in extrema necessitate spirituali, tenetur quilibet sub peccato mortali ei subvenire etiam cum dispendio propriæ vitæ. Ita communiter Doctores in præsentī, et merito; quia ut nuper vidimus, vita spiritualis proximi antepositur secundum ordinem charitatis vitæ corporali naturæ: sed ordo charitatis est in præcepto, ut docet D. Thom. infra, *quæst.* 44, *artic.* 8; ergo non potest non obligare in isto casu, qui est omnium urgentissimus. Tum etiam, quia ut dicitur *Joan.* 3, sicut Christus Dominus posuit animam suam pro nobis, ita et nos debemus pro fratribus animam ponere. Quod ad minus intelligendum est de fratribus constitutis in extrema necessitate spirituali; ab hac enim eripuit nos Christus Dominus proprio cruore.

Si vero proximus existat in necessitate spirituali gravi, non tamen extrema, non tenemur cum vitæ discrimine illi opem ferre, nisi alias ex injuncto Pastoris officio ad illius curam, et providentiam adstringamur; obligamur tamen illi opitulari cum aliquo temporalī detrimento inferioris notæ. Sic communiter Doctores. Quorum ratio quantum ad primam partem ea est, quia extra casum extremæ necessitatis spiritualis non est maxima necessitas in proximo: ergo non obligamur ad perdendum summum bonum corporale, quale est vita, ut illi suppetias eamus, nisi alias incumbat nobis ex justitia providentia illius, qualis incumbit Parochis, et Prælatīs; hi enim teneantur cum vitæ detrimento subvenire subditis constitutis in gravi necessitate spiritus, quia hoc est proprium onus officii, quo funguntur; ob idque debet Parochus, nisi velit incurrere peccatum mortale, ministrare infirmis Sacramenta Unctionis et Eucharistiæ, quamvis inde subeat evidens vitæ periculum, nisi alius hujus oneris immunis illud pro charitate suscipiat.

Quoad secundam vero partem suadetur; nam gravis necessitas in rebus spiritualibus est gravis momenti; ergo præferenda

*Salmant. Cours. theolog. tom. XII.*

est secundum ordinem charitatis damno temporalī gravi proprio; cuius tamen quantitas non potest in universali diffiniri, sed in particulari determinanda est, servata rerum proportionē.

Denique si proximus laboret necessitate communi spirituali, non tenemur ei subvenire, vel cum vitæ discrimine, vel cum alio gravi damno temporalī; quia communes necessitates semper sunt in potestate patientis, pluribusque modis ab eo excuti possunt, ob idque non apparet ratio, ob quam teneamur cum gravi detrimento subvenire proximo in illis constituto. Si autem detrimentum valde leve esset, incumberet nobis prædicta obligatio, quia parum pro nullo reputatur. Nullo autem imminente nobis detrimento, tenemur ex præcepto charitatis proximis spiritualiter indigentibus opem ferre, supposita tamen probabili spe fructus; nam hac seclusa, cessabit huiusmodi charitatis præceptum.

## § V.

### *Alia ejusdem doctrinæ corollaria.*

29. Quarto infertur ex eadem doctrina, quod debemus, per se loquendo, æstimare et diligere magis ex charitate proprium corpus, quam corpus alterius. Tum quia in modo se habendi ad beatitudinem æqualia sunt omnia corpora; unde cum alias proprium corpus sit nobis magis conjunctum, quam alienum, debet illud secundum ordinem charitatis huic anteponi, et in ordine dilectionis charitativæ præferri. Tum etiam, quia affectus, quem habet homo erga seipsum, debet esse exemplar amoris, quo prosequitur proximos: ergo sicut ob hanc rationem diligimus magis animam propriam, quam alienam; ita etiam debemus amare magis proprium corpus, quam corpora aliorum.

Contra hoc tamen est difficilis quædam objectio; nam licitum est, et laudabile exponere proprium corpus evidenti mortis periculo, ut vita corporalis proximi, et præsertim amici, illæsa maneat: ergo non tenemur ex charitate diligere nos ipsos secundum corpus plusquam proximum. Consequentia est evidens, antecedens vero suadetur, tum ex *Phil.* 9 *Ethic. cap.* 8, ubi Arist. assertit esse opus maximæ honestatis mortem subire, et oppetere pro amicis. Quod etiam docent D. Ambros. *lib.* 3 *offic. cap.*

Objectio.

Arist.

D. Amb.

D. Aug. 12. D. August. *lib. 4 Conf. cap. 6*, D. Hieronym. in *Michæam cap. 7*, et Lactantius *lib. 5, institut. cap. 18*. Tum deinde, quia cuncti fere ex citatis Patribus laudant Pyladem et Orestem. quorum quilibet appetiit pro altero mortem subire, juxta illud Nasonis :

*Ire jubet Pilades charum moriturus Oresten :  
Hic negat, hincque vicem pugnat uterque  
[mori.]*

Neon Damonem, et Pythiam Pythagoræ discipulos, inter quos tantus fuit amicitiae nexus, ut cum Dionysius Tyrannus alterum eorum morti adjudicasset, et is tempus ab eo impetrasset, ut priusquam periret, profectus domum res domesticas ordinaret; alter vadem pro altero se tyranno dedit, spondens se mortem subiturum, si amicus tempore condicto non rediret, qui eadem hora, eodemque momento per Dionysium constitutis supervenit; unde factum est, ut miratus tyrannus amorum animum, supplicium remiserit, eorumque fidei se conjungi desiderans, eos ut ipsum in societatem suæ amicitiae reciperent, rogaverit, ut refert Valer. Max. *lib. 4, cap. 71*. Constat autem SS. Patres non laudare nisi opus virtutis : est ergo operatio virtuosa mortem subire pro tuenda vita proximi.

Tum præterea, quia licitum est exponere propriam vitam mortis periculo pro defensione bonorum temporalium, ut omnes Doctores concedunt : sed inter bona temporalia potissimum est amicus, ut tradunt Aristot. 9 *Ethic. cap. 9*, et Cicer. *lib. de amicitia*, ubi ait : *Solem e mundo tollere videntur, qui amicitiam e vita tollunt, quia nihil melius a diis immortalibus habemus*. Ergo licitum est ponere vitam pro amico. Tum denique, quia licitum est filio præbere alimenta patri extreme indigenti, etiamsi inde propriæ vitæ jacturam incurrat; hanc enim actionem vitio adscribere feritas esset, et barbaries; cum propensio, et pietatis ratio inclinent ad oppositum: ergo etiam licebit mortem oppetere pro uxore, filio, et amico, quorum conjunctio æmulatur unionem, quam habemus ad parentes.

Et confirmatur, quia non solum est licitum, sed valde meritorium opem ferre homini, qui pestilenti morbo laborat, etiam cum evidenti periculo mortis subeundæ, ut patet ex communi sensu fidelium : ergo etiam est licitum, et valde laudabile mor-

tem subire, ut vitam amici extreme indigentis illasam tueamur.

30. Huic objectioni respondent aliqui negando antecedens, quia licet honestum et laudabile sit mortem aggredi pro bono communi Reipublicæ, aut etiam illustri personæ, ex qua pendet bonum commune populi, qualis est persona regis; illicitum tamen est mortem subire pro conservanda vita amici, aut alterius privatæ personæ nobis æqualis. Ita Durand. in 4, *dist. 17, quæst. 6*, Palud. *eadem disp. quæst. 1, art. 6*, Richard. in 4, *disp. 15, artic. 2, quæst. 2*, Gabriel *disp. 16, quæst. 3, art. 1*, Bellarm. *lib. 3, de bonis oper. cap. 8*, Tolet. *lib. ult. Summæ, cap. 32*, et alii Neotherici, qui suadere conantur suam opinionem.

Primo ex doctrina Corollarii a nobis modo statuti; quia ut in eo vidimus, corpus proprium præferri debet secundum ordinem charitatis corpori alterius personæ privatæ : sed ordo charitatis non potest perverti absque peccato : ergo ponere vitam pro amico nequit esse operatio laudabilis, sed est peccaminosa graviter.

Secundo ex D. August. *lib. de mendacio, cap. 6*, ubi hæc habet : « Si quis vitam cor-  
« poralem pro vita corporali amici perdat,  
« non diligit proximum sicut seipsum, sed  
« plusquam seipsum, quod doctrinæ regu-  
« lam excedit.

Tertio ex D. Thom. *infra, quæst. 32, art. 6*, ubi docet illicitum esse erogare eleemosynam pauperi extreme indigenti de iis, quæ sunt nobis simpliciter necessaria ad sustentationem vitæ; sic enim ait : « Di-  
« cendum quod necessarium dupliciter di-  
« citur. Uno modo, sine quo aliquid esse  
« non potest; et de tali necessario omnino  
« eleemosynam dare non debet, puta si  
« aliquis in articulo necessitatis constitutus,  
« haberet solum unde posset sustentari ipse,  
« et filii sui, et alii ad eum pertinentes :  
« de hoc enim necessario eleemosynam  
« dare, est sibi, et suis vitam subtrahere. »

Quarto, quia non licet præferre vitam amici vitæ parentis : ergo neque vitæ propriæ, quippe quam magis diligimus, quam vitam patris. Consequentia patet ex ratione modo subsumpta. Antecedens vero suadetur; nam casu, quo mihi suppeteret unicus panis, qui non sufficeret parenti, et amico extreme indigentibus alendis, deberem illum patri porrigere; neque liceret, ipso spreto, amico concedere, ut communiter docent Theologi : ergo, etc.

Quinto,

D. Aug.  
D. Hier.  
Ovid.

Aliquo-  
rum res-  
ponso

Aristot.  
Durand.  
Palud.  
Richard.  
Gabrie.  
Bellarm.  
Tolet.

Respon-  
sionis  
motiva

Valer.  
Max.

Aristot.  
Cicero.

D. Au.

D. Tho.

Quinto, et ultimo, quia imminente naufragio, non potest quis arreptam tabulam licite dimittere, et amico tradere, ut commune, urgensque mortis periculum evadat: ergo neque propriam vitam pro eo negligere, sive illius vitæ postponere. Consequentia patet, antecedens vero probatur; quia dimittere tabulam in casu posito, esset occidere seipsum; cum illa dimissa, non remaneat spes probabilis evadendi mortem, quam sæviens procella urget: constat autem nemini esse licitum occidere seipsum: ergo, etc.

31. Cæterum licet hæc solutio congruere videatur doctrinæ quarti corollarii in hoc § a nobis statuti, sustineri tamen nequit, eo quod debilibus nitatur fundamentis, nec satisfaciat adductis in favorem partis contrariæ, quæ majoris sunt momenti, et pro quibus stat tum communior opinio Doctorum, ut statim videbimus; tum etiam sermo ille Christi Domini: *Majorem charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis*: ubi tanquam opus egregiæ charitatis commendat, quod quis vitam suam morti exponat pro amicis etiam temporaliter indigentibus, ut liquet ex contextu litteræ. Tum etiam vox populi, quæ reputatur vox Dei; nam ut expendit Soto *lib. 5 de justitia et jure, quæst. 1, art. 6*, nulla est in orbe natio, in qua non egregiæ laudi detur, quod homo mortis periculo se permittat, ut periclitantem amici vitam illæsam tueatur.

32. Quare hæc solutione omissa, respondetur ad objectionem, concessio antecedenti quantum ad corpus amici, vel alterius personæ nobis conjunctæ, negando consequentiam; quia ex eo, quod licitum sit, et laudabile ex genere suo mortem oppetere pro amico, minime sequitur, quod non diligamus, aut diligere debeamus magis proprium corpus, quam alienum, ut charitas præcipit. Sed hæc duo optime inter se cohærent. Tum quia ad hoc ut aliquis magis amet ex charitate proprium corpus quam alienum, sufficit quod velit illud ad majorem gloriam æternam, hancque pluris æstinet quam vitam, et beatitudinem corporis alieni; qui amor compossibilis est cum toleratione mortis voluntariæ susceptæ pro salvanda vita temporali amici, quoniam etiam dum quis morti exponitur pro amico, potest appetere corpori proprie majorem felicitatem æternam, quam desideret corpori amici, illamque huic posteriori

beatitudini præferre. Tum etiam, et maxime; nam eo ipso quod mortem subire pro amico extreme indigenti sit ex natura sua actus honestus, et virtuosus, ut intendit objectio; neutiquam ordinem naturæ, aut charitatis a nobis statutum pervertit ille, qui mortis periculo se permittit, ut amici vitam illæsam tueatur; quia in eo eventu non postponit proprium corpus corpori alieno solitarie sumpto, sed etiam bono virtutis, quod in ipso actu oppetendi mortem elucet. Pro quo bono consonum est tam rationi naturali, quam ordini charitatis quælibet temporalia bona negligere, eo quod omnibus illis longe excellentius sit. Et ex consequenti magis diligit seipsum homo, qui illi studet, quam corpus amici, pro quo mortem sustinet, ut animadvertit D. Thom. *art. 4 hujus quæstionis ad 2.*

Porro ut hujus solutionis veritas clarius elucescat, simulque præcludatur locus iis, quæ contra illam objici possent, animadvertendum est primo, quod solutio debiti orti ex quacumque virtute, est actus ex genere suo honestus, et laudabilis, sive illud sit debitum rigorosum, quale est debitum pietatis, et justitiæ commutativæ; sive minus rigorosum, et solius decentiæ, et honestatis.

Secundo nota, quod licet debitum ortum ex virtuosa amicitia non sit strictum, et rigorosum, sed solum decentiæ et honestatis, comprehendit tamen, et extenditur ad omnia temporalia bona, ita ut qui pro amico divitias, honorem, et vitam neglexerit, non censeatur prætergredi rationis modum, honestaque amicitia debitum, sed illi satisfacere, ut constat tum ex communi sensu nationum, Philosophorum, ac SS. Patrum, quos adduximus *num. 29*. Tum etiam, quia amicus fidelis majus bonum est, quam propria vita, cum in illo habeamus non solum bona fortunæ, sed etiam animæ, ut consilium, solatium, doctrinam, etc. quæ sunt superioris rationis, juxta illud Ecclesiast. 6: *Amico fideli nulla est comparatio, et non est digna ponderatio auri, et argenti contra bonitatem fidei illius*. Pro bono autem majori debitum est ex decentia, et honestate minus negligere, et in casu amicitia adstruitur *Proverb. 12, his verbis: Qui damnum contemnit pro amico, justus est.*

Ex his apparet ratio a priori, ob quam licet negligere vitam pro amico, consan-

D. Tho.

Nota 1.

Nota 2.

Eccles.

Proverb. 12.

Firmatur nos-stra resolutio.

guineo, aut benefactore, absque præjudicio ordinis statuti a charitate. Nam ille qui mortem appetit pro amico, non postponit corpus proprium vitæ amici nude sumptæ, quod prohibet ordo charitatis; sed unitæ cum solutione debiti orti ex honesta amicitia: quo pacto considerata vita amici excedit omnia bona corpora, ob idque licite potest quisque illam corpori suo præferre; quoniam ex vi hujus prælationis non amat magis amicum, quam seipsum, sed potius e contrario; quia quærit sibi bonum virtutis, quod excellentius est bono corporeo.

Quæ est communior resolutio Doctorum, præsertim D. Bonaventuræ in 4, *dist.* 16, *art.* 2, *q.* 1, Dominici de Soto *ubi supra*, Victoriz in *relect. de homicidio*, Cordubæ *lib.* 1, *quæst.* 38, Arauxo, Bannez, Aragon, Lorcæ, et aliorum in hac quæstione subscribentium D. Thom. in 3, *dist.* 29, *quæst.* 1, *art.* 5 *ad* 3, ubi sic habet: « Dicendum « quod tradere se ipsum morti propter « amicum, est perfectissimus actus virtutis. Unde hunc actum magis appetit virtuos quam vitam propriam corporalem. Unde quando aliquis vitam propriam corporalem propter amicum ponit, non contingit ex hoc, quod aliquis plus amicum, quam seipsum diligit, sed quod in se plus diligit quis bonum virtutis, quam bonum corporale. »

33. Neque obstant in contrarium, quæ adduximus ex Durando et aliis. Ad primum enim respondetur, ordinem charitatis non perverti absque peccato. Cæterum ille, qui mortis periculo exponitur pro tuenda vita amici, parentis, aut benefactoris egregii, non pervertit ordinem charitatis, sed observat; quia in eo actu non solum intendit conservationem vitæ alienæ, sed etiam solutionem debiti orti ex virtute: quod majus bonum est, et magis diligendum ex charitate, quam vita temporalis propria.

Ad secundam dicendum, D. Augustinum mutasse sententiam tum loco citato *num.* 29, tum etiam in *lib. Confess.* ubi docet licitum esse vitam temporalem pro amico perdere.

Nisi mavis, Augustinum loqui de vita amici, qui nomine tenus præcise talis sit, pro quo illicitum est mortem oppetere; quia deficit ibi solutio debiti orti ex virtute, quæ in causa est, ut pro vero amico vitam honeste contemnamus.

Ad tertiam probationem dicendum, quod D. Thom. in illo articulo non loquitur de

eleemosyna, quæ confertur parentibus, vel amicis extreme indigentibus, sed quæ erogatur pauperibus extraneis, et communi necessitate laborantibus, quibus illicitum est impertiri eleemosynam de iis, quæ sunt necessaria simpliciter ad vitam sustentationem, vel ad conservationem decentem proprii status. Præsertim si hæc eleemosyna non fiat ab aliqua privata persona, cui non incumbit aliarum providentia, sed a patrefamilias, qui naturali jure tenetur uxori, et filiis alimenta præbere, in quo casu loquitur D. Thom. ut liquet ex contextu.

34. Ad quartam probationem respondetur, concesso antecedenti negando consequentiam. Et ratio disparitatis est, quia etsi homini insit a natura jus præferendi propriam vitam alienæ, potest tamen renuntiare huic juri ob honestum finem, qualis est defensio amici, aut benefactoris, ob idque licite pro illis mortem subire. Juri autem, quod pater habet adversus filium; ut ei alimenta præbeat, nequit filius renuntiare, cum non sit in ejus potestate: unde quia prædictum jus est majus jure amicitiz, præsertim quoad alimenta, peccaret graviter filius, si patre extreme indigente neglecto, victum amico ministraret; quia illa ministratio fieret cum præjudicio tertii, scilicet parentis. Qua ratione etiam illicitum est mortem sustinere pro amico, si ex illa sequatur grave detrimentum uxori, filiis, aut aliis personis, quibus providere tenetur ille qui decedit.

Ad ultimam probationem respondetur negando antecedens, et majorem sequentis syllogismi; quia non magis videtur occidere seipsum, qui savienti mari arreptam tabulam cedit amico, quam qui possessum panem, quo extreme indiget, illi elargitur, qui tamen non occidit seipsum (alias non liceret prædictum panem Regi offerre, quia propria occisio ob nullum finem est licita); sed minus curat de propria vita conservanda, quam posset. Quæ negligentia sæpe est laudabilis, ut constat tum ex dictis: tum etiam, quia persona privata non tenetur uti mediis peregrinis, aut acerbissimis ad propriæ vitæ conservationem, sed sufficit si adhibeat communia. Qua ratione adstruunt communiter Authores, non teneri hominem pati vehementem dolorem, qui ex abscissione alicujus membri consurgit, ut vitam tueatur; sed posse licite hoc medium respuere, mortique imminenti locum cedere. Quod si in cessione tabulæ interveniret

Limitatio nostra resolutio

D. Bona.  
D. Thom.  
Soto.  
Victoria.  
Cordub.  
Arauxo.  
Bannez.  
Aragon.  
Lorcæ.  
D. Tho.

Motiva  
opposita  
conveniuntur.  
Durand.

D. Aug.

terveniret

terveniret propria occisio, non posset licite etiam pro boni totius reipublicæ illam dimittere; non quia illicitum sit ex se mortem oppetere pro amico, sed quia in casu posito intervenit ex modo illam oppetendi propria occisio, quæ semper est illicita, nisi divina autoritate fiat.

eplica. 35. Dices: sequi ex his, non esse licitum exponere se evidenti periculo mortis pro quolibet proximo extreme indigenti; cujus contrarium probari videtur ex laudabili praxi Fidelium subservientium infirmis peste laborantibus, eujuscumque qualitatis, et conditionis sunt.